## **RIWAYAT SINGKAT IMAM AL-GHAZALI**

### ***Kelahiran dan Pendidikan***

Imam Al-Ghazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Tusi al-Syafi'i. (Ahmad, 1975:28) Ia mendapat gelar Imam Besar Abu Hamid Imam Al-Ghazali *Hujjatul Islam*. Imam Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H (1058 M) di sebuah kampung bernama Gazaleh (Ghazalah), Thus (Thusia), suatu kota di Khurasan, Persia, atau Iran sekarang. (Amien, 1983: 49) Kota Thus adalah salah satu kota di wilayah Khurasan yang senantiasa diwarnai oleh perbedaan paham keagamaan.

(Abdullah, 2002: 29) Dari sini tampak bahwa Imam Al-Ghazali sangat *concern* dengan profesi kependidikannya (akademis) yakni sebagai pendidik dan sebagai pemikir.

Setelah mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan dalam kurun waktu berpuluh-puluh tahun dan setelah memperoleh kebenaran yang hakiki pada akhir hidupnya, Imam Al-Ghazali meninggal dunia di Thus pada 14 Jumadil Akhir 505 H/ 19 Desember 1111 M, di hadapan adiknya, Abu Ahmadi Mujidduddin. Pada masa-masa akhir kehidupannya beliau menempuh jalan sufi. Imam Al-Ghazali memiliki

empat orang anak, yakni 3 orang anak perempuan dan seorang anak laki-laki yang bernama Hamid, namun sayang anaknya yang laki-laki tersebut telah meninggal semenjak kecil sebelum wafatnya (Imam Al-Ghazali), karena anak inilah, ia digelarkan "Abu Hamid" (bapak si Hamid).